
DIÁRIO OFICIAL

Ano V - Edição Nº DCCCIII de 3 de Setembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 04/09/2021 15:18:21 - IP com n°: 192.168.100.19

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 04/09/2021 15:18:21 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=921

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCIII de 3 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 04/09/2021 15:18:21 - IP com n°: 192.168.100.19

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: N° 53/2021
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 53/2021

EXTRATO DE CONTRATO: N° 54/2021
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 54/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 04/09/2021 15:18:21 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=921

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCIII de 3 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 04/09/2021 15:18:21 - IP com n°: 192.168.100.19

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - Extrato de contrato: N° 53/2021

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 53/2021

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  CONTRATADA Sr. NEWTON BRAS NOGUEIRA JÚNIOR, 
inscrito no CPF sob o n° 015.359.233-85, 
representado pelo Sr. DELMO DOS REMEDIOS 
PEREIRA, inscrito no CPF n° 352.059.973-20.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 945/2021

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93.

OBJETO DO CONTRATO Locação do imóvel situado na Rua 03, Quadra 
09, n° 06, Cidade Verde I, Paço do Lumiar/MA, 
para funcionamento do Anexo Cidade Verde da 
UEB José Carlos Costa Pereira.

VALOR CONTRATUAL R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

     DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Orçamentária: 02.1901 - Fundo Man. 
Des. Edu. Bas. Val. Prof. Educação Função: 
12 - Educação Sub-função: 365 - Educação 
Infantil Programa: 0118 - Gestão e Expansão 
das Ações Educacionais Projeto-atividade: 
2141 - Manutenção e Funcionamento da 
Educação Infantil Fundeb 40% Classificação 
Econômica: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física Fonte de Recurso: 
0105000016 - Complementação do Fundeb 
40%

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses a contar da assinatura

DATA DE ASSINATURA 31 de agosto de 2021

ARSENIA PEREIRA DE SOUSA MEDEIROS FORMIGA
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: N°
54/2021

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 54/2021

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

  CONTRATADA H. T. CONSTRUÇÕES EIRELI inscrita no 
CNPJ sob o nº 21.404.096/0001-23, sediada 
na Rua do Comércio, nº 103, Centro, Alto 
Alegre do Maranhão -MA, CEP: 65.413-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO 8423/2020

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 04/09/2021 15:18:21 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=921

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCIII de 3 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 04/09/2021 15:18:21 - IP com n°: 192.168.100.19

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 123/2006, Lei nº 8.666/93, alterações 
posteriores e demais legislações aplicáveis

OBJETO DO CONTRATO Prestação de Serviços de Reforma e 
Modernização do Campo Municipal, localizado 
no bairro Tambaú, neste Município.

VALOR CONTRATUAL R$ 225.206,88 (duzentos e vinte e cinco mil, 
duzentos e seis reais e oitenta e oito 
centavos).

     DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Orçamentária:  02.0701 - Secretaria 
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer  Função: 
27 - Desporto e Lazer   Sub-função: 812 -
Desporto Comunitário Programa: 0136 -
Gestão de Política de Cultura, Esporte e Lazer 
Projeto-atividade: 1.084 - Construção, 
Ampliação, Reforma e Equipamento p/ 
Instalações Desportivas Classificação 
Econômica: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de Recurso: 0124000054 - Trans. De 
Conv. União Vinc. a Outros

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses a contar da assinatura

DATA DE ASSINATURA 24 de agosto de 2021

FLAVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO 
Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 04/09/2021 15:18:21 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=921

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCIII de 3 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 04/09/2021 15:18:21 - IP com n°: 192.168.100.19

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Diego Ricci Ferreira

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 04/09/2021 15:18:21 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=921

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCIII de 3 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 04/09/2021 15:18:21 - IP com n°: 192.168.100.19

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretaria Municipal de Educação

Arsenia Pereira de Sousa Medeiros
Formiga

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 04/09/2021 15:18:21 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=921

Página(s) 6 de 6


		2021-09-03T23:18:32+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº DCCCIII de 3 de Setembro de 2021 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




